

LA LATINOAMERICANA SEGUROS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO DE 2024
(CIFRAS EN MILES DE PESOS CONSTANTES)

	AL 31 DE MAR '24	AL 31 DE MAR '23	AL 31 DE MAR '22		AL 31 DE MAR '24	AL 31 DE MAR '23	AL 31 DE DIC '22
Suma del activo	1,639,031	1,506,997	1,405,896	Suma Del Pasivo y Capital	1,639,031	1,506,997	1,405,896
Inversiones	640,462	560,712	492,056	Suma del Pasivo	1,414,590	1,296,767	1,213,270
Valores y Operac. Con productos Derivados	478,312	359,915	313,859	Reservas Tecnicas	1,006,747	921,478	882,731
Valores	478,312	359,915	313,859	De Riesgos en Curso	654,900	545,604	495,016
Gubernamentales	471,073	352,676	306,540	Vida	86,297	93,704	138,147
Empresas Privadas	4,571	4,571	4,651	Accidentes y Enfermedades	294,506	221,220	169,868
Tasa Conocida	0	0	0	Daños	274,098	230,681	187,000
Renta Variable	4,571	4,571	4,651	Fianzas en Vigor	-	-	-
Extranjeros	2,668	2,668	2,668	De Obligaciones Contractuales	188,365	198,197	218,920
Valuación Neta				Por Siniestros y Vencimientos			
Deudores por intereses				Por siniestros ocurridos y No reportados	172,317	177,107	198,049
Operaciones con productos Derivados	0	0	0	Por Dividendos sobre Pólizas			
				Fondos de Seguros en Administración	11,784	10,766	10,603
				Por primas en Depósito	4,263	10,325	10,268
Inmobiliarias	147,118	184,938	170,657	De previsión			
Inmuebles	147,118	184,938	170,657	Previsión			
Valuación Neta				Riesgos Catastroficos			
(-) Depreciación				Contingencia			
				Especiales			
Inversiones para Oblig. Laborales	21,102	24,533	23,588	Rva para obligaciones Laborales	21,074	24,399	23,450
Disponibilidad	19,559	18,637	25,173	Acreedores	132,367	100,751	109,995
Caja y Bancos	19,559	18,637	25,173	Agentes y Ajustadores	71,322	62,526	56,126
				Fondos en Administración de Pérdidas			
Deudores	372,116	305,290	358,459	Acreedores por Responsabilidad de Fzas			
Por primas	345,238	280,514	338,069	Diversos	61,045	38,225	53,869
Agentes y Ajustadores	5,257	4,654	3,670				
Documentos por cobrar	0	25	60	Reaseguradores y Reafianzadores	165,775	189,976	120,297
Préstamos al personal				Instituciones de Seguros y Fianzas	160,428	186,436	117,277
Otros	21,865	20,300	16,955	Depósitos Retenidos	0	0	0
(-) Estimación para Castigos	244	204	295	Otras participaciones	5,347	3,540	3,020
				Intermediarios de Reaseguros y Reaf.			
Reaseguradores y Reafianzadores	469,628	479,954	417,827	Operaciones con Productos Derivados	0	0	0
Instituciones de Seguros y Fianzas	132,451	121,119	54,881	Financiamientos obtenidos			
Importes Recuperables de Reaseguro	337,177	358,835	362,946	Emisión de Deuda			
				Por Oblig. Sub no Suscep De Conv.			
Otros Activos	116,721	118,134	89,013	Otros Títulos de Crédito			
Mobiliario y Equipo	1,903	2,810	2,214	Contratos de Reaseguro Financiero			
Activos Adjudicados	0	0	0				
Diversos	102,272	102,983	77,982	Otros Pasivos	88,626	60,163	76,797
Gastos Amortizables	12,547	12,340	8,816	Prov. Para la Part. De Util al Pers.			
(-) Amortización				Prov. Para el pago de Impuestos	0	0	0
Activos Intangibles				Otras Obligaciones	86,331	55,088	67,859
Productos Derivados				Créditos diferidos	861	4,506	7,534
				Suma del Capital	224,441	210,230	192,626
				Capital o Fondos Social Pagado	293,354	293,354	293,354
				Capital o Fondo Social	314,463	314,463	314,463
				(-) Capital o Fondo no Suscrito	21,110	21,110	21,110
				(-) Capital o Fondo no Exhibido	0	0	0
				Acciones Propias Recompradas			
				Oblig. Subordinadas de Conv. Oblig a Capital	0	0	0
				Reservas	49,822	44,822	9,822
				Legal	6,397	6,397	6,397
				Para Adquisición de Acciones Propias	-	-	-
				Otras	43,425	38,425	3,425
				Superavit por Valuación	60,617	64,813	48,787
				Resultado de Ejercicio Anteriores	-227,565	-200,571	-171,150
				Resultado del Ejercicio	27,104	-13,296	-9,296
				Resultado por Tenencia de Act. No Monetarios	0	0	0

LA LATINOAMERICANA SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO Y 12 MESES
(Cifras Expresados en Miles de Pesos Constantes)

	12 MESES 1 TRIM 2024	12 MESES 4 TRIM 2023	1T 2024	4T 2023	3T 2023	2T 2023	1T 2023	VALUACIÓN		
PRIMAS EMITIDAS	1,499,538	1,367,986	509,826	410,102	296,606	283,005	378,274		Acciones	90.00
(-)PRIMAS CEDIDAS	443,319	485,605	95,285	151,848	97,974	98,212	137,571		Precio (02 de Marzo de 2011)	1.63
PRIMAS DE RETENCION	1,056,219	882,381	414,541	258,254	198,632	184,792	240,703		Máximo 12 meses	1.63
									Mínimo 12 meses	1.63
(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y FIANZAS EN VIGOR	112,094	35,490	96,193	36,959	-6,726	-14,333	19,589		Valor de mercado	147
PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS	944,125	846,891	318,348	221,294	205,358	199,125	221,114		P/U	10.94
									P/ CC	0.65
(-)COSTO NETO DE ADQUISICION	378,780	330,554	128,436	87,429	89,619	73,295	80,210			
COMISIONES A AGENTES	207,168	196,264	60,125	51,855	48,884	46,303	49,221			
COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	37,167	36,145	10,416	9,316	7,932	9,502	9,395			
COMISIONES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO TOMADO	0	0	0	0	0	0	0			
(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	61,711	76,013	7,534	24,399	10,984	18,794	21,837			
COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDA	16,025	7,992	9,737	2,099	2,082	2,107	1,704			
OTROS	180,131	166,166	55,692	48,557	41,705	34,177	41,727			
(-)COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	458,820	471,278	128,049	103,159	113,755	113,857	140,507			
SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	491,767	478,283	156,116	105,770	116,024	113,857	142,633			
SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REAS. NO PROPORCIONAL	-32,946	-7,005	-28,067	-2,611	-2,269	0	-2,126			
RECLAMACIONES	0	0	0	0	0	0	0			
UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA	106,525	45,059	61,863	30,706	1,984	11,972	397			
(-)INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS	0	0	0	0	0	0	0			
RESERVA PARA RIESGOS CATASTROFICOS	0	0	0	0	0	0	0			
RESERVA DE PREVISION	0	0	0	0	0	0	0			
RESERVA DE CONTINGENCIA	0	0	0	0	0	0	0			
OTRAS RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0			
RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS	-6,357	-7,414	-809	-1,400	-5,365	1,216	-1,865			
RESULTADO BRUTO	100,168	37,645	61,055	29,306	-3,381	13,189	-1,468			
(-)GASTOS DE OPERACIÓN NETOS	155,440	145,688	39,320	36,235	45,824	34,060	29,569			
GASTOS ADMVOS Y OPERATIVOS	77,955	70,152	18,338	21,418	24,657	13,542	10,535			
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	68,850	66,608	18,967	12,919	18,857	18,108	16,724			
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	8,634	8,928	2,015	1,898	2,311	2,410	2,310			
UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACIÓN	-55,271	-108,043	21,734	-6,929	-49,206	-20,871	-31,037			
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	66,949	64,620	11,851	33,968	9,464	11,665	9,522			
DE INVERSIONES	31,107	30,589	8,329	6,275	7,035	9,469	7,810			
POR VENTA DE INVERSIONES	22,331	22,331	0	22,331	0	0	0			
POR VALUACIÓN DE INVERSIONES	3,320	3,821	1,460	2,539	-1,322	642	1,962			
POR RECARGO SOBRE PRIMAS	11,839	11,838	2,984	2,908	2,876	3,070	2,984			
OTROS	275	248	60	80	99	36	33			
RESULTADO CAMBIARIO	-1,923	-4,207	-982	-165	777	-1,552	-3,267			
(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0	0	0	0	0	0	0			
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPTOS. A LA UTIL. Y P.R.S.	11,677	-43,423	33,586	27,039	-39,741	-9,206	-21,515			
(-)PROVISION PARA EL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-1,730	-16,430	6,481	30,510	-28,189	-10,532	-8,219			
		0		0	0					
		0		0	0					
UTILIDAD (PERDIDA) EN EL EJERCICIO	13,407	-26,993	27,104	-3,471	-11,552	1,326	-13,296			